
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 04 Det_somma_urgenza.doc 
 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
Numero  792 

 
Data :  13/08/2009 

 
 
 
 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Amministrativo 
 
AL/lm 
 
 
I.D.n. 4085386 del  13/08/2009 
 
 
 
 
OGGETTO : LAVORI ESEGUITI PER DISSESTO IDROGEOLOGICO E DANNI IN 
DIVERSE ZONE CAUSATI DA FENOMENI METEOROLOGICI DI STRAORDINARIA 
INTENSITÀ. REGOLARIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI ESEGUITI  

 

 

 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 04 Det_somma_urgenza.doc 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 

 
 Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009, il Bilancio pluriennale 
2009-2011 unitamente al programma triennale delle opere pubbliche 2009-2011 e l’elenco annuale 
2009; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 8 in data 12.01.2009 con il quale è stato conferito all'arch. 
Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e il Decreto del Sindaco n. 34 
del 12.02.2009 con il quale è stato nominato l’arch. Antonello Longoni Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e degli artt.7 e 8 del D.P.R. n. 554/1999; 

 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 

• i fenomeni meteorologici di straordinaria intensità avvenuti a partire dal giorno 17 luglio 
2009, comportanti intense precipitazioni piovose, grandinate e forte vento, hanno provocato 
fenomeni di dissesto idrogeologico e danni di vario genere in diverse zone del territorio 
comunale e che, in particolare, in località Pradello si è verificata una piena del torrente della 
val Faria che ha determinato, a valle dell’omonima cascata, la caduta e il trasporto di detriti 
grossolani fino alla strada che porta al ristorante “Bodega” e in prossimità della sede 
ferroviaria; 

• A causa dell’eccezionalità dei fenomeni atmosferici, non è stato possibile far fronte 
all’emergenza con le risorse tecniche e finanziarie rese disponibili dagli appalti per i lavori e 
con la forza lavoro interna; 

• Si è reso necessario intervenire con la massima tempestività mettendo in sicurezza ed 
eliminando i danni derivanti dai fenomeni atmosferici del 17 e 18 luglio sopra descritti - 
previa verifica delle cause che li hanno prodotti - secondo le modalità indicate all’art. 10 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, al fine di 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

• I predetti lavori rivestono carattere di somma urgenza e pertanto è stato impossibile 
realizzarli con le forme e le procedure ordinarie previste dal D.Lgs. n.163/2006; 

• si è pertanto reso indispensabile avviare un apposito procedimento, di cui è responsabile il 
sottoscritto, secondo le disposizioni dettate dal combinato disposto degli artt. 10, comma 2, 
e 4 lett. a), b), c) e d) del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori modificato per ultimo con Deliberazione di Consiglio Comunale n.11 in data 
03.03.2008; 

 
Atteso che, come si evince dal verbale redatto in data 18 luglio 2009, al fine di dare 

esecuzione immediata agli interventi necessari sopra descritti, sono state contattate e si sono rese 
disponibili le seguenti imprese: 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 04 Det_somma_urgenza.doc 
 

- Redaelli Piergiorgio S.p.A. di Molteno (LC); 
- Impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco 
- R.C.T. S.r.l. di Cantù (CO) 
- CIPRIANI ANTONIO S.r.l. di Como 
- LIVIO Impianti Elettrici di Bosisio Parini (LC); 
- Beton Villa S.p.A. di Merate (LC) 
- SOFIA SCAVI s.r.l. di Vimercate (MI) 
- Bergamini Rag. Giovanni Alessandro di Pasturo (LC) 
 
le quali, a seguito di sopralluogo, hanno ritenuto di accettare l’esecuzione degli interventi in oggetto, 
concordando con l’Amministrazione comunale il prezzo delle prestazioni ordinate; 
 
Dato atto che le sopraccitate Imprese: 

a) risultano in possesso dei requisiti richiesti per l’aggiudicazione e l’esecuzione di lavori e di 
servizi pubblici; 

b) risultano essere, in quanto hanno già lavorato per il Comune di Lecco, professionalmente serie 
e puntuali nell’esecuzione dei lavori e dei servizi analoghi; 

 
 Vista la perizia giustificativa degli interventi di somma urgenza, redatta in data 28.07.2009 dal arch. 
Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici e Responsabile Unico del Procedimento, per un 
importo di  � 523.513,75.= IVA 20% inclusa; 
 
 Considerato che - ai sensi del combinato disposto degli artt. 10, 4 lett. a), b), c) e d) del Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori si procede mediante affidamento a terzi 
secondo le modalità e le procedure ivi previste; 
 
 Richiamato l’art. 147 del D.P.R. n. 554/1999 nonché il predetto Regolamento Comunale, con 
particolare riferimento al comma 4 dell’art. 10 (che consente l’affidamento diretto ad una o più Imprese nel 
caso di lavori di somma urgenza) al comma 6 dell’art. 10 (il quale stabilisce che il Direttore deve adottare la 
determinazione di regolarizzazione dei lavori, eseguiti per motivi di somma urgenza, entro il termine 
perentorio di trenta giorni dalla data di ordinazione); 

 
 Visto l’art. 9 della Legge n. 102/2009 relativo all’obbligo di effettuare, preliminarmente 
all’assunzione degli impegni d spesa, la verifica della capacità di liquidare il relativo importo; 
 
Rilevato che: 
- i lavori in oggetto sono necessari al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità, 

in osservanza a quanto stabilito dall’art. 147 del D.P.R. n.554/1999 e dal Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

- l’amministrazione comunale ha il dovere di effettuare gli interventi necessari a rimuovere lo stato di 
pericolo per la pubblica incolumità e che, pertanto in difetto, si esporrebbe al rischio di subire danni 
economici derivanti da richieste di risarcimento danni da parte dei cittadini; 

 
 Vista il D.Lgs. n. 163/2006; 
 Visto l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al 
Regolamento di Contabilità ed al Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione e di applicare la procedura di affidamento 
dei “lavori di somma urgenza” previsti dall’art. 10 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
2. di procedere, pertanto, alla regolarizzazione dei lavori eseguiti dalle imprese citate in premessa; 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 04 Det_somma_urgenza.doc 
 

3. di dare atto che è stata redatta una perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza in data 
28.07.2009 dall’arch. Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici e Responsabile 
Unico del Procedimento, per un importo complessivo di � 523.513,75.=, IVA 20% inclusa; 

 
4. di dare atto che il corrispettivo per l’esecuzione dell’intervento, definito dal sottoscritto arch. 

Antonello Longoni in qualità di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Responsabile Unico del 
Procedimento e le Imprese indicate, rimane fissato in � 523.513,75.= IVA 20% inclusa;  

 
5. Di impegnare, pertanto, la somma di Euro 523.513,75.=, IVA 20% inclusa, al Capitolo 22950 

del Bilancio 2009, avente ad oggetto: “Interventi di somma urgenza”, come segue: 
- per � 145.432,43.= a favore dell’Impresa CIPRIANI ANTONIO S.r.l., Via Lazzago 15 – 22100 

Como, Cod. Fiscale e P. Iva n. 01334180138,di Como , Imp. n. 09/__________; 
- per � 148.360,09.= a favore dell’Impresa Bergamini Rag. Giovanni Alessandro, Via Provinciale 

77 – 23818 Pasturo (LC), Partita Iva 00348880139, imp. n. 09/___________; 
- per � 101.256,43 a favore dell’Impresa POZZI VIRGINIO STRADE S.r.l., Via ai Molini 5 – 

23900 Lecco, Codice Fiscale e P. Iva 00699970133, imp. n. 09/__________; 
- per � 7.900,80 a favore dell’Impresa SOFIA SCAVI S.r.l., Via Banfi 15 – 20059 Vimercate 

(MI), Codice Fiscale e Partita Iva 05340170967, imp. n. 09/__________; 
- per � 95.930,40.= a favore dell’Impresa R.C.T. S.r.l., Via Leonardo Da Vinci n. 5  - 22063 

Cantù (CO), C.F. - Partita IVA 00388380131, imp. n. 09/___________; 
- per � 11.961,60 a favore dell’Impresa Redaelli Piergiorgio S.p.A., Via A. De Gasperi 11 – 

23847 Molteno (LC), P. Iva 01833950130, imp. n. 09/________; 
- per � 4.032,00 a favore dell’Impresa LIVIO Impianti Elettrici, Via IV Novembre 30 – 23842 

Bosisio Parini (LC), P. Iva 00568350136, imp. n. 09/_________; 
- per � 8.640,00.= a favore dell’Impresa BETON VILLA s.p.a. , Via Laghetto, 9 – 23807 Merate 

(LC), C. F. e P. IVA 00207520131, Imp. n. 09/__________; 
 

6. di regolare i rapporti con dette Imprese secondo le modalità stabilite nel Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

 
7. di dare atto che verrà data immediata comunicazione alle Imprese citate in premessa 

dell’impegno di spesa assunto e della copertura finanziaria della spesa, in conformità ai disposti 
dell’art. 10, 6° comma, del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio per gli adempimenti di competenza;  
 
 
       In T.A. del DIRETTORE DI SETTORE 
        (arch. Antonello Longoni) 
               IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
          (dott. Paolo Ripamonti) 
 
 
 
Allegati: 

− Verbale dello stato di somma urgenza del 18.07.2009 
− Perizia giustificativa degli interventi del 28.07.2009 

 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 


